
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  202  del  21/10/2024 

 
 
 

 

OGGETTO: 

RISERVA DELLA BIOSFERA “VALLE CAMONICA – ALTO SEBINO”. PRESA 
D’ATTO DELL’ESITO DEL PROGRAMMA MINISTERIALE “SITI NATURALI 

UNESCO 2023” E CONSEGUENTI ADEMPIMENTI. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA. 

 
 

 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno  ventuno del mese di Ottobre alle ore 
19:00, in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte 

le formalità prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

TOMASI CORRADO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Assessore X  

GHIRARDI GIOVANNI Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

ZILIANI PRISCILLA Assessore X  

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Tomasi Corrado assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

RISERVA DELLA BIOSFERA “VALLE CAMONICA – ALTO SEBINO”. PRESA 
D’ATTO DELL’ESITO DEL PROGRAMMA MINISTERIALE “SITI NATURALI 

UNESCO 2023” E CONSEGUENTI ADEMPIMENTI. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA. 

__________________________________________________________ 

Su proposta dell'Assessore 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

PREMESSO che, con nota via PEC in data 27/07/2018, il Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare comunicava che la candidatura della “Valle 
Camonica – Alto Sebino” è stata accolta dall’UNESCO il 26/07/2018 nel corso della 

trentesima sessione del MAB – ICC a Palebang (Indonesia), e che pertanto il sito è 
stato designato “Riserva della Biosfera UNESCO”; 

VISTI il “Nomination Form” e il “Piano d’Azione e Cooperazione” approvati con la 
Deliberazione n. 132 del 29/08/2017 che costituiscono gli elaborati fondamentali a cui 
ispirarsi nell’assumere ogni decisione conseguente a tale importante designazione; 

RITENUTO che la Comunità Montana, quale Ente gestore della Riserva della 
Biosfera Valle Camonica – Alto Sebino debba sostenere ed incentivare: 

 la diffusione di comportamenti virtuosi che si concretizzino in modelli di sviluppo 
sostenibile a lungo termine sempre più efficaci ed efficienti, basati sulla 

cooperazione tra i diversi attori sociali coinvolti; 
 i servizi ecosistemici erogati dal territorio, la diffusione di modelli di turismo 

sostenibile, la mitigazione degli impatti sull’ambiente derivanti dalle attività 

antropiche, la valorizzazione dell’acqua, dell’aria e del suolo, la riduzione dei 
rifiuti, la diffusione di iniziative di economia circolare; 

 la diffusione di buone pratiche di gestione attuate in campo ambientale, 
paesaggistico e culturale a beneficio del territorio e della biosfera e, quindi, del 
benessere della popolazione; 

CONSIDERATI: 
 la nota prot. n. 0113080 del 11/07/2023 con la quale il Ministero ha comunicato 

ai soggetti referenti dei 24 siti UNESCO l’avvenuta pubblicazione dell’Avviso 
pubblico invitandoli, contestualmente, a presentare proposte progettuali per la 
realizzazione di interventi relativi entro il 30/09/2023; 

 il decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica prot. n. 
0144371 del 12/09/2023 che ha prorogato al 06/10/2023 il termine suddetto; 

 la nota prot. n. 0010838.XI.10/PA del 06/10/2023 con la quale la Riserva di 
Biosfera della Valle Camonica–Alto Sebino - individuato quale Soggetto 
Referente del Programma “Siti naturali UNESCO per il Clima 2023” - ha inviato 

le proposte progettuali raccolte e condivise con i Comuni candidati; 
 la nota prot. n. 0175101 del 31/10/2023 con la quale il Ministero dell’Ambiente 

e della Sicurezza Energetica (MASE) ha richiesto alla Riserva di Biosfera Valle 
Camonica-Alto Sebino chiarimenti e integrazioni in merito alle proposte 
progettuali inviate; 

 la nota prot. n. 012435.XI.10/PA del 11/10/2023 con la quale la Comunità 
Montana di Valle Camonica, quale Ente gestore della Riserva di Biosfera Valle 



Camonica-Alto Sebino ha inviato al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica le integrazioni e le osservazioni richieste; 

RICHIAMATO il decreto della Direzione Generale Patrimonio Naturalistico e Mare 

a firma del Direttore Dott. Oliviero Montanaro n. 557 del 12/12/2023 di approvazione 
del piano di riparto degli interventi ammissibili sul Programma “Siti naturali UNESCO 

per il Clima 2023” ed assegnazione ai soggetti referenti dell’importo relativo, con 
particolare riferimento all’attribuzione alla Comunità Montana di Valle Camonica, quale 
Ente gestore della Riserva di Biosfera Valle Camonica-Alto Sebino del finanziamento 

complessivo di € 1.824.369,25 per la realizzazione dei n. 11 interventi di gestione 
forestale sostenibile ammessi, a favore dei comuni individuati quali soggetti 

beneficiari; 

PRESO ATTO degli interventi ammessi a finanziamento e di seguito riepilogati: 

Sito UNESCO Valle Camonica Alto Sebino – Soggetto referente Comunità Montana di 

Valle Camonica 

Tipologia Denominazione intervento 
Soggetto 

Beneficiario 

Importo ammesso  

a finanziamento 

Tip.IV.01 

Azioni di valorizzazione multi-

sistemica in soprassuoli “esausti” 

dell’abete rosso gravati da Ips 

Typographus 

Comune di  

Ponte di Legno 
€ 165.851,75 

Tip.IV.02 

Azioni di valorizzazione multi-

sistemica in soprassuoli “esausti” 

dell’abete rosso gravati da Ips 

Typographus 

Comune di Temù € 165.851,75 

Tip.IV.03 

Azioni di valorizzazione multi-

sistemica in soprassuoli “esausti” 

dell’abete rosso gravati da Ips 

Typographus 

Comune di Edolo € 165.851,75 

Tip.IV.04 

Azioni di valorizzazione multi-

sistemica in soprassuoli “esausti” 

dell’abete rosso gravati da Ips 

Typographus 

Comune di Saviore 

dell’Adamello 
€ 165.851,75 

Tip.IV.05 

Azioni di valorizzazione multi-

sistemica in soprassuoli “esausti” 

dell’abete rosso gravati da Ips 

Typographus 

Comune di Cevo € 165.851,75 

Tip.IV.06 

Azioni di valorizzazione multi-

sistemica in soprassuoli “esausti” 

dell’abete rosso gravati da Ips 

Typographus 

Comune di  

Berzo Demo 
€ 165.851,75 



Tip.IV.07 

Azioni di valorizzazione multi-

sistemica in soprassuoli “esausti” 

dell’abete rosso gravati da Ips 

Typographus 

Comune di 

Paspardo 
€ 165.851,75 

Tip.IV.08 

Azioni di valorizzazione multi-

sistemica in soprassuoli “esausti” 

dell’abete rosso gravati da Ips 

Typographus 

Comune di 

Cimbergo 
€ 165.851,75 

Tip.IV.09 

Azioni di valorizzazione multi-

sistemica in soprassuoli “esausti” 

dell’abete rosso gravati da Ips 

Typographus 

Comune di Bienno € 165.851,75 

Tip.IV.10 

Azioni di valorizzazione multi-

sistemica in soprassuoli “esausti” 

dell’abete rosso gravati da Ips 

Typographus 

Comune di 

Berzo Inferiore 
€ 165.851,75 

Tip.IV.11 

Azioni di valorizzazione multi-

sistemica in soprassuoli “esausti” 

dell’abete rosso gravati da Ips 

Typographus 

Comune di Pisogne € 165.851,75 

Importo totale € 1.824.369,25 

EVIDENZIATO che, ai sensi di quanto previsto dall’avviso pubblico e dai decreti 
richiamati, i Comuni quali soggetti beneficiari sono responsabili della corretta gestione 

e realizzazione dell’intervento proposto ed ammesso a finanziamento, mentre la 
Comunità Montana quale Ente gestore della Riserva della Biosfera Valle Camonica – 

Alto Sebino individuato dal Ministero soggetto referente, risponde dell’attività di 
verifica e monitoraggio degli interventi; 

RICHIAMATI: 

 il decreto n. 563 in data 12/12/2023 con il quale è stata trasferita la somma di 
€ 1.459.495,40 pari all’80% delle risorse ammesse a finanziamento alla 

Comunità Montana di Valle Camonica quale Ente gestore della Riserva di 
Biosfera Valle Camonica-Alto Sebino, a favore dei Comuni sopra individuati 

quali soggetti beneficiari, a valere sul Programma sopracitato e per l’attuazione 
delle azioni ivi previste; 

 il decreto della Direzione Generale Patrimonio Naturalistico e Mare a firma del 

Direttore Dott. Oliviero Montanaro n. 191 del 23/04/2024 che definisce gli 
aspetti operativi e di dettaglio delle attività di verifica, monitoraggio e 

rendicontazione nonché di variazione relativi alla realizzazione degli interventi 
ammessi a finanziamento con Decreto prot. n. 557 del 12/12/2023; 

RAVVISATA la necessità di regolare i rapporti tra Amministrazioni allo scopo di 

realizzare gli interventi ammessi a finanziamento, nel rispetto dei tempi e degli 



adempimenti previsti dall’Avviso pubblico e dai decreti ministeriali sopra richiamati, 
mediante la stipula di un apposito accordo; 

DATO ATTO della riunione informativa del 09/01/2024, nonché delle riunioni 

operative degli scorsi 16/09/2024 e 18/09/2024, i cui inviti a partecipare sono stati 
notificati a mezzo PEC ai Comuni beneficiari, unitamente ai decreti ministeriali n. 557 

del 12/12/2023 e n. 191 del 23/04/2024, sopra richiamati; 

PRESO ATTO della limitata adesione delle Amministrazioni comunali alle riunioni 
operative; 

CONSIDERATO peraltro che, date la natura e l’alta specificità tecnica degli 

interventi finanziati, alcuni Comuni beneficiari ne richiedono la realizzazione alla 

Comunità Montana di Valle Camonica che - attraverso il proprio servizio “Gestione del 

territorio” – ricopre anche il ruolo di Ente forestale territoriale ai sensi della L.R. 

31/2008, competente al rilascio delle autorizzazioni ed allo svolgimento di azioni di 

gestione forestale sul patrimonio boschivo comunale. L’Ente ha inteso farsi carico 

delle suddette istanze intraprendendo colloqui con i funzionari ministeriali nonché 

inviando al MASE, a mezzo PEC il 4 ottobre u.s., una nota finalizzata alla condivisione 

delle modalità operative elaborate dall’Ente per la successiva valutazione da parte del 

Ministero della possibilità, per i soli Comuni interessati, della stipula di uno schema di 

protocollo di intesa volto a regolare i rapporti tra il Comune beneficiario e la 

Comunità Montana di Valle Camonica, nel suo duplice ruolo di ente gestore della 

Riserva di Biosfera Valle Camonica-Alto Sebino ed ente forestale territorialmente 

competente: Suddetta proposta risulta, oggi, ancora al vaglio degli uffici ministeriali 

e sarà oggetto di eventuale e specifica approvazione da parte di questa Giunta 

esecutiva, qualora condivisa dal Ministero; 

RITENUTO OPPORTUNO, nelle more del riscontro da parte del Ministero, 

approvare lo schema di protocollo di intesa (Allegato 1) al fine di consentirne la 

sottoscrizione ai Comuni che non intendono avvalersi dell’opportunità descritta al 

punto precedente; 

RICHIAMATO lo schema di protocollo di intesa disciplinante i rapporti 
intercorrenti tra la Comunità Montana di Valle Camonica - Ente gestore della Riserva 

di Biosfera Valle Camonica-Alto Sebino quale soggetto referente e ciascun Comune 
beneficiario del contributo per la realizzazione dell’intervento in oggetto (Allegato 1); 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli 
aventi titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, c. 1 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

AD UNANIMITÀ DI VOTI, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto del decreto n. 557 del 12/12/2023 di approvazione del piano di 
riparto degli interventi ammissibili sul Programma “Siti naturali UNESCO per il 
Clima 2023” ed assegnazione ai soggetti referenti dell’importo relativo, con 

particolare riferimento all’attribuzione alla Comunità Montana di Valle Camonica, 
quale Ente gestore della Riserva di Biosfera Valle Camonica-Alto Sebino del 



finanziamento complessivo di € 1.824.369,25 per la realizzazione dei n. 11 
interventi di gestione forestale sostenibile ammessi e di seguito riepilogati: 

Sito UNESCO Valle Camonica Alto Sebino – Soggetto referente Comunità 

Montana di Valle Camonica 

Tipologia 
Denominazione 

intervento 

Soggetto 

Beneficiario 

Importo 

ammesso 

a 

finanziamento 

Tip.IV.01 

Azioni di valorizzazione 

multi-sistemica in 

soprassuoli “esausti” 

dell’abete rosso gravati da 

Ips Typographus 

Comune di Ponte 

di Legno 
€ 165.851,75 

Tip.IV.02 

Azioni di valorizzazione 

multi-sistemica in 

soprassuoli “esausti” 

dell’abete rosso gravati da 

Ips Typographus 

Comune di Temù € 165.851,75 

Tip.IV.03 

Azioni di valorizzazione 

multi-sistemica in 

soprassuoli “esausti” 

dell’abete rosso gravati da 

Ips Typographus 

Comune di Edolo € 165.851,75 

Tip.IV.04 

Azioni di valorizzazione 

multi-sistemica in 

soprassuoli “esausti” 

dell’abete rosso gravati da 

Ips Typographus 

Comune di 

Saviore 

dell’Adamello 

€ 165.851,75 

Tip.IV.05 

Azioni di valorizzazione 

multi-sistemica in 

soprassuoli “esausti” 

dell’abete rosso gravati da 

Ips Typographus 

Comune di Cevo € 165.851,75 

Tip.IV.06 

Azioni di valorizzazione 

multi-sistemica in 

soprassuoli “esausti” 

dell’abete rosso gravati da 

Ips Typographus 

Comune di 

Berzo Demo 
€ 165.851,75 



Tip.IV.07 

Azioni di valorizzazione 

multi-sistemica in 

soprassuoli “esausti” 

dell’abete rosso gravati da 

Ips Typographus 

Comune di 

Paspardo 
€ 165.851,75 

Tip.IV.08 

Azioni di valorizzazione 

multi-sistemica in 

soprassuoli “esausti” 

dell’abete rosso gravati da 

Ips Typographus 

Comune di 

Cimbergo 
€ 165.851,75 

Tip.IV.09 

Azioni di valorizzazione 

multi-sistemica in 

soprassuoli “esausti” 

dell’abete rosso gravati da 

Ips Typographus 

Comune di 

Bienno 
€ 165.851,75 

Tip.IV.10 

Azioni di valorizzazione 

multi-sistemica in 

soprassuoli “esausti” 

dell’abete rosso gravati da 

Ips Typographus 

Comune di 

Berzo Inferiore 
€ 165.851,75 

Tip.IV.11 

Azioni di valorizzazione 

multi-sistemica in 

soprassuoli “esausti” 

dell’abete rosso gravati da 

Ips Typographus 

Comune di 

Pisogne 
€ 165.851,75 

Importo totale € 1.824.369,25 

2. di approvare lo schema di protocollo di intesa (Allegato 1), allegato alla presente a 
formarne parte sostanziale ed integrante; 

3. di dare atto che la spesa di € 1.824.369,25 trova copertura nel bilancio di 

previsione 2024/2026, anno 2024 cap./art. 2565/0 – Trasferimenti a Comuni 
beneficiari contributo MASE Programma “Siti naturali UNESCO 2023”; 

4. di liquidare l’importo ammesso a finanziamento ai Comuni beneficiari, con le 
seguenti modalità: 

- 80% dell’importo ammesso a titolo di anticipazione, alla stipula del 

protocollo di intesa; 
- 20% dell’importo ammesso, a saldo condizionato alla rendicontazione 

attestante il raggiungimento dell’80% dell’importo di finanziamento erogato, 
previa approvazione della stessa ed erogazione del saldo da parte del 
Ministero; 

5. di individuare, nell’ambito del ruolo della Comunità Montana di Valle Camonica 
quale ente gestore della Riserva di Biosfera Valle Camonica-Alto Sebino nonché di 



Soggetto Referente del programma ministeriale in premessa, Responsabile Unico 
del Procedimento il Dott. Guido Pietro Calvi; 

6. di demandare al Responsabile sopra individuato l’adozione degli atti necessari e 

conseguenti al presente provvedimento; 

7. di specificare che l’approvazione di un ulteriore schema di protocollo di intesa 

volto a regolare i rapporti tra il Comune beneficiario e la Comunità Montana di 
Valle Camonica, nel suo duplice ruolo di ente gestore della Riserva di Biosfera 
Valle Camonica-Alto Sebino ed ente forestale territorialmente competente, la cui 

proposta è ad oggi ancora al vaglio degli uffici ministeriali, sarà oggetto di 
eventuale e specifica approvazione da parte di questa Giunta esecutiva; 

8. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

Stato entro 120 gg.;  

9. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 c.4 del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 

 
 

 
*** 

  
 
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
Tomasi Corrado 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 


